
11. dubna 2023

POHLED ČEPS NA DEKARBONIZACI

Konference Budoucnost Ústeckého kraje

Ing. Karel Vinkler, MBA
ČEPS, a.s.



2

Představení Dekarbonizačního scénáře

• Dekarbonizační scénář vychází z rozsáhlé elektrifikace, v dopravě, vytápění a dalších 

segmentech ekonomiky při zachování úrovně ekonomické vývoje (růst HDP cca 2 %). 

• Náhrada fosilních paliv vede k navýšení spotřeby elektřiny při k postupnému snižovaní 

elektroenergetické náročnosti do roku 2040 (energetické úspory).

• Hlavní charakteristiky Dekarbonizačního scénáře:

• Ani za vysokého využití plynových zdrojů a vysokých objemů importované elektřiny není takové portfolio 

schopno udržet soustavu ve stavu zdrojové přiměřenosti:

• v roce 2030 dosahují hodnoty LOLE 105 h a objem nedodané energie 83,5 GWh

• LOLE pro rok 2040 vzroste až na 1 085 h a EENS na 2 676 GWh

• Průměrná hodinová hodnota deficitu zatížení přibližně 2 500 MW

!!

Výsledky analýz 

indikují značnou 

zdrojovou 

nepřiměřenost



3

Vývoj netto instalovaného výkonu a výroby v Dekarbonizačním scénáři



4

Předpokladem dekarbonizace jsou úspory, rozvoj OZE a jaderná energetika

Modernization 

fund

Decarbinazation 

scenatio



5

Jak se vyvíjí spotřeba v Dekarbonizačním scénáři?

• Dekarbonizační scénář 

spotřeby uvažuje ze 

všech scénářů 

nejprogresivnější 

předpoklad odklonu od 

fosilních paliv,

• Cílem je dosažení 

uhlíkové neutrality 

české ekonomiky k 

roku 2050

• Nárůst spotřeby 

předpokládá urychlení 

elektrifikace i v 

kontextu současné 

energetické krize.



6

Vývoj spotřeby elektromobilů

• Vývoj počtu elektromobilů 

reflektuje německou studii 

Klimaneutrales Deutschland 2045 

a také Nařízení EK na zákaz 

prodeje nových vozů se 

spalovacími motory od roku 

2035

• Počet elektromobilů v roce 2030 

vzroste na 1 milion, v cílovém 

roce 2040 však již bude český 

vozový park čítat skoro 3 

miliony EV



7

Vývoj spotřeby tepelných čerpadel

• tepelná čerpadla (TČ) jsou v 

českých podmínkách 

perspektivní zdroj tepla

• V případě „důrazné podpory“ 

směrem k rozsáhlejší instalaci v 

ČR je možné mít v roce 2040 v 

provozu až 1,6 milionu TČ

• Spotřeba elektřiny se v roce 

2040 předpokládá 12,9 TWh, 

přičemž dodané teplo dosahuje 

33 TWh



8

Vývoj spotřeby prosumerů

• Predikce vývoje počtu prosumerů v 

Dekarbonizačním scénáři vychází z 

několika analýz potenciálu FVE na 

území ČR a naznačuje jejich růst až 

na instalovaný výkon 6 430 MW v 

roce 2040

• Celkové využití výroby elektřiny 

prosumerů přímo v místě výroby 

činí 3 050 GWh a dodávka do sítě 

3 769 GWh



9

• Výroba zeleného vodíku z FVE a VTE na území ČR je limitovaná množstvím slunečního svitu a silou větru, a proto bude pro ČR 

nezbytné se připojit k budoucímu transevropskému systému vodíkových plynovodů

• V budoucnosti se uvažuje zejména s dovozem čistého vodíku z oblastí s vysokou penetrací OZE (Severní, Baltské a Středozemní moře

zejména pro VTE, severní Afrika pro FVE)

Jaká je role vodíku v Dekarbonizačním scénáři?



• Cena H2 zahrnuje provozní náklady na 

zelenou elektřinu ve výši 40 €/MWh.

• Spotřeba 20 TWh zelené elektřiny 

ročně výrazně přesahuje potenciál OZE 

v ČR

• Elektřinu pro výrobu H2 není možné 

pokrýt pouze instalacemi FVE s nízkým 

využitím 1000 hod/ročně.

Vodíková ekonomika

10

Projekt Refhyne (Severní Porýní-Vestfálsko):

sdružuje Evropskou komisi, Hydrogen Europe a Hydrogen Europe

Research.  >>  investice 10 milionů eur, (50% nákladů).

Dekarbonizační scénář:

• Objem investic do 5 GW 

elektrolyzérů odpovídá  

250 mld Kč.

• Produkce vodíku 650 kt/rok.

• Spotřeba cca 20 TWh/rok

Příklad vodíkového 

projektu

Cena vodíku v závislosti 

na ceně LNG 

(H2-LNG spread)

• Investiční náklady 2 mil €/MW na 

výstavbu elektrolyzérů se 

promítají do ceny H2 v rozsahu 

2,5-3,5 €/kg 

• Investice se dlouhodobě 

vyplácejí při cenách LNG nad 45 

€/MWh a ceně povolenek CO2 

120 - 140 €/MWh



VEDEME ELEKTŘINU NEJVYŠŠÍHO NAPĚTÍ

DĚKUJI ZA POZORNOST

Karel Vinkler

vinkler@ceps.cz


